
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65

35450790/0001-91 Exercício: 2023

DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

Abre no orçamento vigente crédito adicionai supiementar e da outras providências

Resolve:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.614.638,89 distribuídos as seguintes dotações:

1.614.638,89Suplementação ( + )

02 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão Administrativa do Município
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

13.000,00

F.R.: 0 01 00

04.122,0401.2009,0000

3.1.90.94.00

97

01

001 001

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO02 06 01

Gestão Administrativa do Município
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

50.000,00

F.R.: 0 01 00

20,122.0401.2026.0000

3.3.90.30.00

196

01

001 001

Gestão Administrativa do Municipio 0.000,0020.122.0401.2026,0000199

Uo

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio
01

001 001

02 07 00 SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO

Transporte Escolar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Convênio de Educação

12.361.1209.2040.0000

3.3.90.39.00

02

002 019

20,000,00

F.R.: 0 02 00

254

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

250.000,00

F.R.: 0 01 00

258 12.361.1211.2129.0000

3.3.90.30.00

01

001 001

02 07 01 FUNDEB

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS^WMCULADOS
Recursos do FUNDEB

300.000,00

F.R.: 0 05 00

12.361.1211,2058.0000

3.1,90.11,00

369

05

002 005

02 07 02 SECRETARIA DE EDUCAÇAO • FNDE
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DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

02 07 02 SECRETARIA DE EDUCAÇAO - FNDE

418 12.306.1207.2038.0000

3.3.90.30.00

Alimentação Suplementar para os Alunos da Educação Báscia
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Merenda Escolar

60.000,00

F.R.: 0 05 00

05

002 009

421 12.361.1209.2041.0000

3.3.90.39.00

Transporte Escolar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PNATE

46.317,52

F.R.: 0 05 00

05

002 010

02 08 01 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.0401.2063.0000

3.3.90.39.00

Gestão Administrativa do Município
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

449 150.000,00

F.R.: 0 01 00

01

001 001

503 27.812.2701.1040.0000

4.4.90.51.00

Cultura, Desporto e Lazer Municipal
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

65,203,65

F.R.: 0 01 00

01

001 001

Oo UI 00 I-ÜNÜÜ MUNICIPAL üt ASSIS'i bNClA bUUlAL

Gestão da Política de Assitência Social

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TESOURO

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

522 08.122,0801.2097.0000

3.1.90,94.00

20,000,00

F.R.: 0 01 00

01

510 000

Gestão da Política de Assitência Social

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

578 08.243.0801.2106.0000

3.1.90.94.00

2.500,00

F.R,: 0 05 00

05

500 002

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 04 00

Gestão Administrativa do Município
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO

SAÚDE-GERAL

10.122.0401.2075.0000

3.1.90.04.00

22.749,00

F.R.: 0 01 00

806

01

310 000

Gestão Administrativa do Município
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

SAÚDE-GERAL

535,00

F.R,: O 01 00

10.122.0401.2075.0000

3.1.90.11.00

807

01

310 000

Gestão Administrativa do Município
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS^
TESOURO

SAÚDE-GERAL

91.356,26

F.R.: 0 01 00

10.122,0401.2075,0000

3.1,90.94.00

811

I

I

01I
I

310 000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65

35450790/0001-91 Exercício; 2023

DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 04 00

Gestão Administrativa do Município
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO

SAÚDE-GERAL

4,200,00

F.R.; 0 01 00

10.122.0401.2075.0000

3.3.90.39.00

820

01

310 000

Atenção Básica em Saúde
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

26.797,98

F.R.: 0 05 00

10.301.1001.2080.0000

3.1.90.04,00

842

05

300 002

500,00

F.R.; 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10,301.1001.2080.0000

3.3,90,08.00

848

05

300 002

724,00

F.R.: 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301,1001.2080,0000

3.3.90.36.00

850

05

300 002

68.000,00

F.R,: 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001.2080.0000

3,3,90.39.00

851

05

300 002

1.000,00

F.R,: 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001.2081.0000

3.1.90.94.00

857

05

300 002

55.255.48

F.R.; 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001.2082.0000

3,1,90.11.00

865

05

300 002

500,00

F.R.: 0 05 00

Atenção Básica em Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001,2082.0000

3.3.90.36.00

872

05

300 002

15.500,00

F.R.; 0 01 00

Atenção Básica em Saúde
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
TESOURO

Recursos Proprios do Município

10.301.1001.2082.0000

3.3.91.97.00

874

01

001 001

19,000,00

F.R.: 0 05 00

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAI^INCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União / .

10,302.1002.2085.0000

3.1.90,04.00

893

05

300 002

l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
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DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 04 00

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

1.200,00

F.R.: 0 05 00

10.302.1002.2085.0000

3.1.90.13.00

895

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

37.000,00

F.R.: 0 05 00

10.302.1002.2085.0000

3.1.90.94.00

897

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULA.DOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

142.500,00

F.R.: 0 05 00

10.302.1002.2085.0000

3.3.90.39.00

902

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
TESOURO

Recursos Proprios do Município

3.600,00

F.R.: 0 01 00

10.302.1002.2085.0000

3.3.91.97.00

903

01

001 001

1.600,00

F.R.: 0 05 00

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.302.1002.2126.0000

3.1.90.94.00

907

05

300 002

6.400,00

F.R.: 0 05 00

Vigilância, Prevênção e Controle de Doenças e Agravos
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.305.1003.2090.0000

3.1.90.94.00

948

05

300 002

100,00

F.R.: 0 01 00

Reequipamento da Saúde
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

SAÚDE-GERAL

10.122.1008.1041.0000

4.4.90.52.00

839

01

310 000

134.100,00

F.R.; 0 05 00

Ampliação da Rede Física de Saúde
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1010.1045.0000

4.4.90.51.00

890

05

300 002

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Gestão Administrativa do Município //
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSÇ/ÚUf^
TESOURO

Recursos Proprios do Município

20.122.0401.2026.0000

3.3.90.39.00

01

001 001

02 06 01

-163.317,52200
r- F.R. Grupo: 0  01 00
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02 07 00 SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO

224 12.122,0401.2033.0000

3.1.90.11.00

Gestáo Administrativa do Município
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

Recursos Proprios do Município

-70.000,00

F.R, Grupo: 0  01 00

01

001 001

257 12,361,1211.2129.0000

3,3.90.14,00

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
DIÁRIAS-CIVIL
TESOURO

Recursos Proprios do Município

-92.500,00

F.R. Grupo: 0 01 00

01

001 001

261 12.361.1211.2129,0000

3,3.90.39,00

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO

Recursos Proprios do Município

-30.000,00

F.R. Grupo: 0  01 00

01

001 001

02 07 01 FUNDEB

357 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos do FUNDEB

12,361.1211.2057.0000

3.1.90,11.00

-30.000,00

F.R. Grupo: 0  05 00

05

002 005

363 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO

12.361.1211.2057.0000

3.3.90.30 00

-220.000,00

F.R. Grupo: 0  05 00

Recursos do FUNDFB002 005

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FNDE02 07 02

422 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO

Recursos Proprios do Município

12.361.1211.1071.0000

4.4.90,51.00

-275.500,00

F.R. Grupo: 0  01 00

01

001 001

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS02 08 01

466 Saneamento Simplificado e Não Simplificado
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO

Recursos Proprios do Município

17.511.1701.1067.0000

4.4.90.51.00

-59.028,22

F.R. Grupo: 0  01 00

01

001 001

469 Saneamento Simplificado e Não Simplificado
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO

Recursos Proprios do Município

17.512.1701.1068.0000

4,4,90.51.00

-9.175,43

F.R. Grupo: 0  01 00

01

001 001

498 Qualidade de Rodovias e Estradas

OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO

Recursos Proprios do Município

-10.000,0026.782.2601,1038.0000

4.4.90.51.00 F.R. Grupo: 0  01 00

01
/

001 001

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01 00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65
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DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01 00

Gestão da Política de Assitência Social

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

532 -2.500,0008.122.0801.2099.0000

3.1.90.11.00 F.R. Grupo: 0 01 00

01

510 000

750 Combate a Violência as Mulheres

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-5.000,0008.244.0811.2117.0000

3.3.90.30.00 F.R. Grupo: 0  05 00

05

500 002

Combate a Violência as Mulheres

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-5.000,00751 08.244.0811.2117.0000

3.3.90.36.00 F.R. Grupo: 0  05 00

05

500 002

Combate a Violência as Mulheres

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-5.000,00752 08.244.0811.2117.0000

3.3.90.39.00 F.R. Grupo: 0 05 00

05

500 002

03 02 00 FUNDECA

-5.000,00Proteção Social Especial
OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

767 08.243.0803.2120.0000

3.3.90.39.00 F.R. Grupo: 0  01 00

'•--n' 'HO

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL510 000

03 04 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Gestão Administrativa do Município
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAÚDE-GERAL

-753,00801 10.122.0401.2074.0000

3.3.90.30.00 F.R. Grupo: 0 01 00

01

310 000

Gestão Administrativa do Município
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAÚDE-GERAL

-221.321,32816 10.122.0401.2075.0000

3.3.90.30.00 F.R. Grupo: 0  01 00

01

310 000

Gestão Administrativa do Município
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TESOURO

SAÚDE-GERAL

-33.306,40819 10.122.0401.2075.0000

3.3.90.36.00 F.R. Grupo: 0  01 00

01

310 000

Gestão Política de Saúde Municipal
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TESOURO

SAÚDE-GERAL

-100,00837 10.122.1005.2078.0000

3.3.90.36.00 F.R. Grupo: 0 01 00

01

310 000
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DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327

03 04 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

843 Atenção Básica em Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001.2080.0000

3.1.90.11.00

-40.000,00

F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

849 Atenção Básica em Saúde
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

10.301.1001.2080.0000

3.3.90.30.00

-108.900,00

F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

869 Atenção Básica em Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-300,0010.301.1001.2082.0000

3.1.91.13.00 F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

Atenção Básica em Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

877 -10.000,0010.301.1001.2083.0000

3.1.90.13.00 F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

894 -140.097,0010.302.1002.2085.0000

3.1.90.11.00 F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

900 -6.000,0010.302.1002.2085.0000

3.3.90.30.00 F.R. Grupo: 0  05 00

05

300 002

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

901 -200,0010.302.1002.2085.0000

3.3.90.36.00 F.R. Grupo; 0  05 00

05

300 002

-21.000,00Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

915 10.302.1002.2127.0000

3.3.90.39.00 F.R. Grupo: 0 05 00

05

300 002

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-18.000,00920 10.303.1004.2087.0000

3.3.90.32.00 F.R. Grupo: 0  05 00

05

300 002

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos
Material, Bem ou Serviço para Distribuição &atuita
TESOURO

SAÚDE-GERAL

-2.640,00921 10.303.1004.2124.0000

3.3.90.32.00 F.R. Grupo: O 01 00

01

310 000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65

35450790/0001-91 Exercício: 2023I
I

DECRETO N° 24 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.327I

II 03 04 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Vigilância, Prevênçáo e Controle de Doenças e Agravos
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECÍFICO - União

-30.000.00930 10,304.1003.2088.0000

3.1.90.04.00 F.R. Grupo: 0  05 00

05

300 002

-1.614.638,89

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUCATI, 04 de setembro de 2023

José Ednali

Prefeito C<í
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